

9 เรื่องที่ผู้สมัครต้องเข้าใจก่อนเข้าสอบเป็นผู้ตรวจสอบภายในรับอนุญาต 9 Subjects that the applicant must understand before entering the exam are Certified Internal Auditor

โสภา เกษัชพิพัฒน์กุล และ สุทธิชัย เพาะคำ
Sopa phesadpipatkul and Sutit Poakam

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลล้านนา 128 ถนนห้วยแก้ว ตำบลช้างเผือก อำเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม่ 50300
Rajamangala University of Technology Lanna: 128 Huay Kaew Road, Muang, Chiang Mai, Thailand, 50300
Received September 26, 2019; Revised January 24, 2020; Accepted March 3, 2020

บทคัดย่อ

ผู้ตรวจสอบภายในรับอนุญาต (Certified Internal Auditor : CIA) เป็นหนึ่งในอาชีพที่กำลังเป็นที่ต้องการของตลาด โดยเฉพาะบริษัทที่เข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ ต้องมีการแต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบ (Audit Committee) เข้าไปดูแลบริษัทให้มีการดำเนินการอย่างมีประสิทธิภาพ ทำให้อาชีพผู้ตรวจสอบภายใน (Internal Auditors) เป็นหนึ่งในอาชีพที่กำลังมาแรง เรียกได้ว่าผู้ตรวจสอบภายในถือเป็นหลักประกันขององค์กรในด้านการเงินและการบริหารงาน และเมื่อผู้ที่เรียนจบการศึกษาแล้วหากได้ประกอบอาชีพเป็นผู้ตรวจสอบภายใน และพึงประสงค์จะสอบเป็นผู้ตรวจสอบภายในรับอนุญาตก็จำเป็นต้องมีความเข้าใจในข้อกำหนดและหลักเกณฑ์ต่างๆ ซึ่งสมาคมผู้ตรวจสอบภายในสากล (The Institute of Internal Auditors : IIA) เป็นผู้กำหนดก่อนที่จะเข้าสอบ โดยบทความนี้จะกล่าวถึง 9 เรื่องที่ผู้สมัครต้องเข้าใจก่อนที่จะเข้าสู่กระบวนการสมัครผ่านทางคอมพิวเตอร์ บางขั้นตอนอาจมีกระบวนการที่ซับซ้อน หากผู้สมัครไม่ทำความเข้าใจในเบื้องต้นจะทำให้ผู้สมัครหมดโอกาสในการเข้าสอบและเสียค่าใช้จ่ายในการสมัครสอบโดยขอคืนไม่ได้

Abstract

Certified Internal auditors are allowed. It is one of the professions that are becoming the market's demand. Especially companies listed on the stock exchange. Appointment of Audit Committee take care of the company to perform effectively. Make an internal auditor profession. It is one of the strongest career. The internal auditor is considered to be the corporate collateral in finance and administration. And when he graduated, if he has a career as an internal auditor. It is necessary to have an internal auditor approved. Understand the requirements and guidelines. The Institute of Internal Auditors is determined before the exam. This article discusses 9 topics that applicants must understand prior to entering the applications process computer. Some steps may be complicated if the applicant does not understand the basics. It will give the candidate the opportunity to take the examination and the cost of the application is not refundable.

บทนำ

ผู้ตรวจสอบภายในรับอนุญาตเป็นอาชีพหนึ่งที่สมาคมผู้ตรวจสอบภายในสากล (The Institute of Internal Auditors : IIA) ได้รับรองว่าบุคคลนี้เป็นผู้ผ่านการทดสอบความรู้ด้านการปฏิบัติงานตรวจสอบภายใน เข้าใจในงานตรวจสอบภายใน ความเสี่ยง และเรื่องต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานตรวจสอบภายใน โดยเปิดกว้างให้กับผู้มีความรู้ความเชี่ยวชาญในด้านต่างๆ อย่างหลากหลาย จึงทำให้อาชีพตรวจสอบภายในนั้นไม่ได้จำกัดเฉพาะผู้ที่จบการศึกษาจากสาขาการบัญชีเท่านั้น ผู้ที่กำลังจะสำเร็จการศึกษา และอาจารย์ประจำมหาวิทยาลัยหรือสถาบันการศึกษาก็สามารถเข้ามาทดสอบได้ ปัจจุบันสมาคมผู้ตรวจสอบภายในแห่งประเทศไทย (The Institute of Internal Auditors of Thailand : IIAT) ได้มีการเก็บข้อมูลการถือวุฒิปริญญาเป็นผู้ตรวจสอบภายในรับอนุญาต (CIA) ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2561 มีจำนวนทั้งหมด 434 คน ซึ่งสุรภา ไถ่บ้านกวย และคณะ ได้สรุปผลการวิจัยว่าสำนักงานตรวจสอบภายในคุณภาพต้องมีบุคลากรหลักที่มีวุฒิผู้ตรวจสอบภายในรับอนุญาต (CIA) หรือนักวิเคราะห์การลงทุน (Certified Investment and Securities Analyst : CISA) หรือผู้ตรวจสอบภายในของประเทศไทย (Certified Professional Internal Audit of Thailand : CPIAT) ไม่น้อยกว่า 1 คน และมีผู้ช่วยปฏิบัติงานเต็มเวลา ไม่น้อยกว่า 2 คน (สุรภา ไถ่บ้านกวย และคณะ, แนวปฏิบัติที่ดีสำหรับสำนักงานตรวจสอบภายในคุณภาพของประเทศไทย, 2562) และในปัจจุบันมีจำนวนของบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยทั้งหมด 534 บริษัท (ข้อมูล ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2562, <https://www.set.or.th/set/commonslookup.do?language=th&country=TH>)

ผู้เขียนบทความสรุปได้ว่า แนวโน้มความต้องการจำนวนผู้ตรวจสอบภายในรับอนุญาตของบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์มีเพิ่มขึ้น เนื่องจากพฤติกรรมของบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย มีการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว จากงานวิจัยของสุรภา ไถ่บ้านกวย และคณะ (2562) กล่าวว่า พบว่าหลายๆ องค์กรมีการใช้บริการโดยการจ้างผู้ตรวจสอบภายในจากบริษัทหรือบุคคลภายนอก จึงเป็นที่นิยมมากขึ้น และมีแนวโน้มที่จะเพิ่มสูงขึ้น ประกอบกับข้อมูลจากแบบ

รายงานข้อมูลประจำปี (แบบ 56-1) และแบบแสดงรายการประจำปี (แบบ 56-2) ในปี พ.ศ.2561 ได้แสดงให้เห็นว่าบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย จำนวน 534 บริษัท ได้มีการจัดตั้งหน่วยงานตรวจสอบภายในขึ้นดำเนินงานภายในบริษัท จำนวน 419 บริษัท คิดเป็นร้อยละ 78.46

ดังนั้น เพื่อเป็นการเพิ่มโอกาสที่จะก้าวมาเป็นผู้ตรวจสอบภายในรับอนุญาตได้เร็วยิ่งขึ้น ผู้สมัครต้องรู้และเข้าใจในหลักเกณฑ์ ข้อกำหนดและเงื่อนไขในการเข้าสอบผ่านทางคอมพิวเตอร์ที่สำคัญมี 9 เรื่อง ซึ่งผู้เขียนได้สรุปมาจากคู่มือการสอบวุฒิปริญญาและเก็บสะสมชั่วโมงพัฒนาวิชาชีพอย่างต่อเนื่อง ดังนี้

1. บทบาทหน้าที่ของผู้ที่เกี่ยวข้องในการจัดการสอบ

1. ผู้ที่เกี่ยวข้องในการจัดการสอบมี 2 กลุ่มคือ สถาบันวิชาชีพตรวจสอบภายใน และศูนย์คอมพิวเตอร์ของ Pearson Vue โดยทั้ง 2 กลุ่มจะมีหน้าที่ดังนี้

1.1 สถาบันวิชาชีพตรวจสอบภายใน จะมีบทบาทที่สำคัญมากต่อการพัฒนาวิชาชีพตรวจสอบภายใน (จินตนา สาขาวรรณ, นิพนธ์ เห็นโชคชัยชนะ และ ศิลปะพร ศรีจันเพชร, 2557) ได้แก่

1) สมาคมผู้ตรวจสอบภายในสากล (IIA) ทำหน้าที่กำหนดขอบเขตเนื้อหา นำนักเนื้อหา รวมถึงการพัฒนาและเลือกข้อสอบ จัดหาผู้แปลและดูแลควบคุมการแปลข้อสอบ ประสานงานกับผู้เกี่ยวข้องในเรื่องการรับสมัครสอบ การยืนยันข้อมูลผู้สมัครสอบ และกำหนดเวลาที่ผู้สมัครมีสิทธิ์สอบ ยืนยันและแจ้งผลสอบอย่างเป็นทางการ ออกประกาศนียบัตรให้ผู้สอบผ่าน ประกาศสัมพันธไมตรีโครงการสอบ และกำกับดูแลกิจกรรมที่เข้าเกณฑ์นับชั่วโมงการพัฒนาวิชาชีพอย่างต่อเนื่อง

2) สมาคมผู้ตรวจสอบภายในแห่งประเทศไทย (IIAT) ทำหน้าที่สอบทานแปลข้อสอบ รับสมัครสอบและสอบทานคุณสมบัติผู้เข้าสอบ รับชำระค่าสอบ รวบรวมข้อมูลผู้เข้าสอบส่งให้สมาคมผู้ตรวจสอบภายในสากล (IIA) จัดส่งเลขประจำตัวสอบและแจ้งยืนยันสิทธิ์การสอบให้ผู้สมัคร แจ้งผลการสอบอย่างเป็นทางการ มอบประกาศนียบัตรแก่ผู้สอบผ่าน ประกาศสัมพันธไมตรีและส่งเสริมโครงการจัดสอบ และกำกับดูแลโครงการนับชั่วโมงการพัฒนาวิชาชีพอย่างต่อเนื่อง

1.2 ศูนย์คอมพิวเตอร์ของ Pearson Vue ทำหน้าที่ให้บริการจัดสอบเพื่อรับประกาศนียบัตร อำนาจ ความสะดวกในเรื่องสถานที่สอบ ประสานงานกับสมาคม ผู้ตรวจสอบภายในสากล (IIA) ในเรื่องกำหนดตารางสอบ และกำหนดการสอบ ตรวจสอบหลักฐานผู้สมัครสอบ ณ สถานที่สอบ สวัสดิการในการทำข้อสอบโดยคอมพิวเตอร์ คอมพิวเตอร์ และส่งผลสอบให้ผู้ตรวจสอบภายใน สากล (IIA)

2. คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสอบ

สมาคมผู้ตรวจสอบภายในสากล (IIA) ได้กำหนด คุณสมบัติผู้มีสิทธิ์เข้าสอบเป็นผู้ตรวจสอบภายในรับอนุญาต จะต้องมีความสัมพันธ์อย่างใดอย่างหนึ่งจาก 6 ข้อ ดังนี้ (สมาคมผู้ตรวจสอบภายในแห่งประเทศไทย, 2560)

1) บุคคลทั่วไปที่จบการศึกษาระดับปริญญาตรี และมีประสบการณ์ทำงานด้านตรวจสอบภายใน หรือ งานที่เกี่ยวข้อง เช่น การบริหารความเสี่ยง การควบคุม ภายใน การสอบบัญชี และอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง อย่างน้อย สองปี

2) บุคคลทั่วไปที่จบการศึกษาระดับปริญญาโท หรือสูงกว่า และมีประสบการณ์ทำงานด้านตรวจสอบ ภายใน หรืองานที่เกี่ยวข้อง เช่น การบริหารความเสี่ยง การควบคุมภายใน การสอบบัญชี และอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง อย่างน้อยหนึ่งปี

3) บุคคลทั่วไปที่จบการศึกษาระดับอนุปริญญา และมีประสบการณ์ทำงานด้านตรวจสอบภายใน หรืองาน ที่เกี่ยวข้อง เช่น การบริหารความเสี่ยง การควบคุมภายใน การสอบบัญชี และอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง อย่างน้อยห้าปี

4) หากการศึกษาต่ำกว่าอนุปริญญา และมี ประสบการณ์ทำงานด้านตรวจสอบภายใน หรืองานที่ เกี่ยวข้อง เช่น การบริหารความเสี่ยง การควบคุมภายใน การสอบบัญชี และอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง อย่างน้อยเจ็ดปี

5) เป็นนักศึกษาเต็มเวลาสาขาใดก็ได้ที่กำลัง ศึกษาอยู่ในปีสุดท้ายหรือต้องลงทะเบียนเรียนมาแล้ว สิบสองเทอม สำหรับผู้ที่ยังเรียนไม่จบ หากสอบผ่าน สมาคมผู้ตรวจสอบภายในสากล (IIA) จะยังไม่ออก ประกาศนียบัตรให้จนกว่าจะมีคุณสมบัติครบถ้วนตาม คุณสมบัติของผู้สมัครแบบบุคคลทั่วไป

6) เป็นอาจารย์ประจำในมหาวิทยาลัยหรือสถาบัน การศึกษาและทำหน้าที่สอนอยู่ในปัจจุบัน

3. การเข้าสอบวุฒิปัฒนแบบคอมพิวเตอร์

ปัจจุบันสมาคมผู้ตรวจสอบภายในสากล (IIA) มีรูปแบบการสอบทั้งหมดเป็น Computer based Testing (CBT) ซึ่งเป็นการอำนวยความสะดวกแก่ผู้สมัครสอบ เช่น สามารถกำหนดวันและเวลาสอบตามแต่ตนเองจะสะดวก ตามเว็บไซต์ (website) จัดสอบ โดยผู้สมัครสอบจะต้องมี คุณสมบัติครบถ้วนตามเงื่อนไขดังกล่าวข้างต้น ยื่นใบสมัคร พร้อมเอกสารประกอบ รวมถึงการชำระค่าสมัครสอบตาม อัตราที่กำหนดได้ที่ IIAT หรือส่งข้อมูลผ่านทางอีเมลที่ academic@theiiat.or.th และผู้สมัครสอบจะได้รับการ ยืนยันสิทธิ์สอบจากสมาคมผู้ตรวจสอบภายในสากล (IIA) ผ่านสมาคมผู้ตรวจสอบภายในแห่งประเทศไทย (IIAT) โดยในจดหมายจะแจ้งข้อมูลการสอบ และระยะเวลา ที่ผู้สมัครจะต้องทำการสอบให้เสร็จสิ้นภายใน 180 วัน นับจากวันที่สิทธิ์สอบได้รับการยืนยัน

4. สิ่งที่คุณสมัครควรปฏิบัติหลังจากที่ได้แจ้งการยืนยันสิทธิ์

เมื่อผู้สมัครยืนยันสิทธิ์เรียบร้อยแล้ว ในขั้นตอนต่อไป ผู้สมัครจะต้องดำเนินการตามขั้นตอนการรับสมัครสอบ ซึ่งจะมีข้อกำหนดตามสถานะของผู้สมัครคือ สมัครสอบ ครั้งแรก และเคยสมัครสอบแล้ว

สำหรับผู้สมัครสอบครั้งแรก เนื่องจากจะมีขั้นตอน ค่อนข้างมากอาจใช้เวลาเกือบ 4 สัปดาห์หรือมากกว่า ดังนั้น มีประเด็นที่ผู้สมัครต้องให้ความสำคัญ ดังนี้

1. สำรองเอกสารประกอบการรับสมัครต้องครบถ้วน
2. กรณีผู้สมัครอาจเคยสอบแล้ว และมีเลขประจำตัว สอบเดิม ใช้เลขประจำตัวสอบเดิมได้เลย
3. การจ่ายชำระค่าสมัครสอบให้คำนวณตามอัตรา แลกเปลี่ยน ณ วันที่สมัครสอบ (อ้างอิงอัตราหน้าเว็บไซต์ ของธนาคารแห่งประเทศไทย <https://www.bot.or.th>)

สำหรับผู้ที่เคยสมัครสอบแล้ว มีประเด็นที่ผู้สมัคร ต้องให้ความสำคัญ ดังนี้

1. กรณีเป็นนักศึกษาหรืออาจารย์ประจำ จะต้อง แนบใบรับรองสถานภาพฉบับที่เป็นปัจจุบันเท่านั้น
2. สมาคมผู้ตรวจสอบภายในสากล (IIA) กำหนด ให้ผู้สมัครสอบทุกคนจะต้องทำการสอบรับวุฒิปัฒนแต่ละ ประเภทให้ผ่านภายในสี่ปีนับจากวันที่ได้รับอนุมัติให้สอบ หากพ้นกำหนดสี่ปีแล้วยังสอบไม่ผ่าน จะถือว่าผลสอบ ที่ผ่านมาแต่ละครั้งและสิทธิ์การสอบทั้งหมดจะกลายเป็น โหมด และถ้าผู้สมัครประสงค์จะสอบจะต้องทำการสมัคร

สอบใหม่ รวมถึงการชำระค่าแรกเข้าและค่าสอบใหม่ทั้งหมด

3. การจ่ายชำระค่าสมัครสอบ ให้คำนวณตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่สมัครสอบ (อ้างอิงอัตราหน้าเว็บไซต์ของธนาคารแห่งประเทศไทย <https://www.bot.or.th>)

สำหรับผู้ที่เคยสอบ หรือมี account ในระบบแล้ว เมื่อได้รับการยืนยันสิทธิ์ในการสอบจากสมาคมผู้ตรวจสอบภายในแห่งประเทศไทย (IIAT) สามารถ log in เข้าไปใน www.pearsonvue.com เพื่อกำหนดสถานที่สอบ ภาษาที่ต้องการสอบ รวมถึงวันและเวลาที่ตนเองสะดวกเข้ารับการสอบได้

5. เนื้อหาที่ใช้ในการทดสอบ

ผู้ที่ได้รับประกาศนียบัตรเป็นผู้ตรวจสอบภายในรับอนุญาต (CIA) ได้นั้นจะต้องผ่านการทดสอบที่มีคะแนนของทั้ง 3 ส่วนมากกว่าร้อยละ 75 ขึ้นไป ได้แก่ ความรู้พื้นฐานงานตรวจสอบภายใน การปฏิบัติงานตรวจสอบภายใน และองค์ความรู้ทั่วไปที่เกี่ยวข้องกับงานตรวจสอบภายใน ทั้งนี้คะแนนดิบที่ได้รับทั้งหมดจะถูกนำไปประมวลผล โดยมีคะแนนเต็มทั้งสิ้นจำนวน 800 คะแนน ดังนั้น ผู้ที่มีคะแนน 600 ขึ้นไปถึงจะสอบผ่านในส่วนนั้น ๆ กรณีสอบไม่ผ่าน สมาคมผู้ตรวจสอบภายในสากล (IIA) จะแจ้งผลคะแนนพร้อมข้อปรับปรุง อย่างไรก็ตามหลังจากการสอบเสร็จสิ้นผู้สอบจะได้รับผลการสอบอย่างไม่เป็นทางการ และในเดือนถัดไปทางสมาคมผู้ตรวจสอบภายในสากล (IIA) จะแจ้งผลสอบอย่างเป็นทางการผ่านสมาคมผู้ตรวจสอบภายในแห่งประเทศไทย (IIAT) อีกครั้ง

6. เงื่อนไขการเลื่อน หรือยกเลิกการสอบ

หากผู้สมัครสอบได้ทำการกำหนดวันและเวลาสอบในระบบแล้ว และประสงค์จะเลื่อนหรือยกเลิกการสอบ จะต้องดำเนินการดังนี้

1. ต้องแจ้งไปทาง Pearson Vue ล่วงหน้าอย่างน้อย 48 ชั่วโมงก่อนกำหนดการสอบ ด้วยตนเอง
2. ชำระค่าเลื่อนสอบหรือยกเลิกการสอบตรงไปยัง Pearson Vue และรอรับการยืนยัน
3. หากไม่ได้การยืนยันกลับให้ติดต่อ call center ของ Pearson Vue
4. หากการเลื่อนหรือยกเลิกการสอบไม่สมบูรณ์ และผู้สมัครสอบไม่ปรากฏตัวในวันสอบ จะถือว่าสละสิทธิ์

การสอบ และไม่สามารถขอคืนสิทธิ์สอบ หรือค่าสมัครสอบได้ หากต้องการสอบจะต้องทำการสมัครและชำระค่าสอบใหม่

7. เงื่อนไขการขยายเวลาสอบ

หากผู้สมัครเคยกำหนดวันและเวลาสอบ รวมถึงทำการเลื่อนสอบแล้ว 1 ครั้ง แต่ยังไม่สะดวกเข้าสอบภายในระยะเวลาที่กำหนดได้อีก ผู้สมัครสอบสามารถแจ้งมายังสมาคมผู้ตรวจสอบภายในแห่งประเทศไทย (IIAT) เพื่อทำเรื่องขอขยายเวลาสอบได้อีก 1 ครั้ง เป็นระยะเวลา 30 วัน 60 วัน หรือ 90 วัน โดยจะต้องชำระค่าธรรมเนียมการขอขยายเวลาสอบมายังสมาคมผู้ตรวจสอบภายในแห่งประเทศไทย (IIAT)

8. เงื่อนไขการเข้าสอบ

เมื่อผู้สมัครทำการกำหนดวันและเวลาสอบผ่านทางคอมพิวเตอร์แล้วจะได้รับจดหมายอิเล็กทรอนิกส์ยืนยันการเข้าสอบจาก Pearson Vue ผู้สมัครจะต้องนำจดหมายอิเล็กทรอนิกส์ฉบับดังกล่าว พร้อมทั้งบัตรประชาชนที่มีชื่อภาษาอังกฤษ (SMART ID CARD) หรือพาสปอร์ตตัวจริงไปแสดงตนหน้าห้องสอบก่อนการสอบเริ่มอย่างน้อย 30 นาที ในกรณีที่ผู้เข้าสอบสวมแว่นตา จะได้รับการตรวจสอบแว่นตาโดยเครื่องมืออิเล็กทรอนิกส์ก่อนถึงจะอนุญาตให้เข้าห้องสอบได้ และผู้สอบไม่สามารถนำสิ่งของใดๆ ติดตัวเข้าห้องสอบได้ หากผู้เข้าสอบทำข้อสอบเสร็จก่อนเวลาสามารถยกมือเพื่อให้เจ้าหน้าที่ศูนย์สอบมาพาออกจากห้องสอบได้ ทั้งนี้เจ้าหน้าที่ศูนย์สอบไม่มีสิทธิ์พูดคุยเกี่ยวกับข้อสอบใดๆ

9. เงื่อนไขการสอบซ้ำ

การสอบซ้ำกรณีสอบไม่ผ่าน ในกรณีที่ผู้สมัครได้สอบในส่วนใดส่วนหนึ่งไปแล้วและสอบไม่ผ่าน และประสงค์จะสอบซ้ำในส่วนที่ไม่ผ่าน จะต้องรอให้ครบกำหนด 90 วันนับจากวันที่สอบ แล้วจึงจะสามารถยื่นใบสมัครสอบได้

การสอบซ้ำในกรณีเคยสอบผ่านแล้ว สำหรับผู้สมัครสอบที่เคยผ่านส่วนใดส่วนหนึ่งแล้ว แต่ปรากฏว่าไม่สามารถสอบผ่านทั้ง 3 ส่วนได้ภายในเวลาสี่ปี หากประสงค์จะสอบส่วนดังกล่าวใหม่ จะต้องรอให้ครบกำหนดสามปี จึงจะสามารถสมัครสอบในส่วนที่ตนเองเคยสอบผ่านไปแล้ว

บทสรุป

หากผู้สมัครมีความเข้าใจก่อนที่จะเข้าสมัครสอบ จะเป็นการเพิ่มโอกาสในการก้าวสู่การเป็นผู้ตรวจสอบภายในรับอนุญาตได้โดยไม่ยากต่อไป ทั้งนี้หลังจากที่ได้รับประกาศนียบัตรเป็นผู้ตรวจสอบภายในรับอนุญาตแล้ว เพื่อเป็นการรักษาสถานภาพการเป็นผู้ตรวจสอบภายในรับอนุญาต ในขั้นตอนต่อไปผู้ตรวจสอบภายในมีภาระหน้าที่ที่จะต้องรักษาระดับความรู้และทักษะแห่งวิชาชีพ หรือยกระดับความรู้ ความชำนาญให้ทัดเทียมกับวิวัฒนาการของวิชาชีพ โดยการเข้าร่วมกิจกรรมเพื่อสะสมชั่วโมงพัฒนาวิชาชีพอย่างต่อเนื่อง (Continuing Professional Education : CPE) ให้ครบ โดยสมาคมผู้ตรวจสอบภายในสากล (IIA) ได้กำหนดให้ส่งเป็นรายงานการทำงานประจำปี หากไม่สะสมชั่วโมงพัฒนาวิชาชีพอย่างต่อเนื่อง (CPE) จะทำให้ถูกพักสถานะภาพ ซึ่งถ้าเกินกว่า 12 เดือนจะหมายถึงไม่รักษาสถานภาพจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเสียค่าปรับตามที่กำหนดไว้

เอกสารอ้างอิง

จันทนา สาขากร, นิพนธ์ เห็นโชคชัยชนะ และศิลปพร ศรีจันเพชร. (2557). *การตรวจสอบภายในและการควบคุมภายใน*. ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย. แบบแสดงรายงานข้อมูลประจำปี (แบบ 56-1) และรายงานประจำปี (แบบ 56-2). สืบค้นจาก <https://www.set.or.th/set/commonslookup.do?language=th&country=TH>)

สมาคมผู้ตรวจสอบภายในแห่งประเทศไทย. (2560). *คู่มือการสอบวุฒิปัฒนวิธาน และเก็บสะสมชั่วโมง CPE*. สุรภา ไถ่บ้านกวย, ประชา ตันเสนีย์ และอนุรักษ์ไกรยุทธ. (2562). *แนวปฏิบัติที่ดีสำหรับสำนักงานตรวจสอบภายในคุณภาพของประเทศไทย*.